
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Prot. n. 98 Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  130            del   05-12-2016

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilasedici il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 09:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

ZAFRANI DANIELA ASSESSORE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Comunale  Dott.ssa  BOLLI DOTT.SSA
STEFANIA
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 05-12-2016  Pag:1/6

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO -
ESERCIZIO 2016



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 05-12-2016  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.134 del 05-12-2016

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2016, approvato con atto
consiliare n. 38 del 30.11.2016;

CONSIDERATO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2016:

       è stato stanziato il “fondo di riserva” nella misura di € 6.000, entro i limiti stabiliti dall’articolo
166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RAVVISATA la necessità, alla luce di intervenute esigenze, di provvedere per il finanziamento di
maggiori spese di parte corrente, come individuate nell’allegato elaborato, per il complessivo
importo di € 3.881,17;

RITENUTO opportuno, a tale riguardo, doversi finanziare tali spese mediante il prelievo della
somma necessaria dal “fondo di riserva” ordinario;

RITENUTO opportuno, a tale riguardo, doversi finanziare tali spese mediante il prelievo della
somma necessaria dal “fondo di riserva” ordinario dell’esercizio 2016 che presenta una dotazione
disponibile di € 3.881,17;

RICHIAMATI gli articoli 166 e 176 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recanti
disposizioni circa l’utilizzo del “fondo di riserva” i cui prelevamenti sono di competenza della
Giunta e possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno;

RICHIAMATA la legge 12 novembre 2011, n. 183, ed in particolare l’articolo 31 (patto di stabilità
interno per gli enti locali) che:

       al comma 1 prevede che, a decorrere dall’anno 2013, anche i comuni con popolazione compresa
tra 1.001 e 4.999 abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

       al comma 18 prevede che il bilancio di previsione deve essere approvato iscrivendo le
previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei
flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni
di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tale fine
occorre allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno;

PROPONE DI DELIBERARE

1)    Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante
dispositivo.

2)    Di provvedere ad integrare, nell’ambito del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2016, i capitoli di spesa corrente risultanti dall’allegato prospetto analitico (allegato “A”), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il complessivo importo di € 3.881,17 da
prelevarsi dal “Fondo di riserva” del bilancio di previsione 2016 (capitolo 2480/0 – codice
1010811), che, per effetto della diminuzione che scaturisce dal presente atto, registra un
economia di Euro 18,83.



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 05-12-2016  Pag:3/6

3)    Di dare atto che il bilancio per l’esercizio in corso mantiene l’equilibrio economico-finanziario,
e che l’operazione risulta coerente con quanto previsto dall’articolo 176 del decreto legislativo n.
267/2000.

4)    Di assegnare ai responsabili dei servizi le maggiori disponibilità che scaturiscono dal presente
provvedimento, come risultanti analiticamente dall’allegato prospetto (allegato “A”), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’adozione degli atti gestionali di
rispettiva competenza.

5)    Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’introduzione dei conseguenti
aggiornamenti nei registri contabili, nonché la trasmissione del presente atto al Tesoriere
Comunale per i provvedimenti di sua competenza.

6)     Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai
sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

11) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

1)    Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante
dispositivo.

2)    Di provvedere ad integrare, nell’ambito del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2016, i capitoli di spesa corrente risultanti dall’allegato prospetto analitico (allegato “A”), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il complessivo importo di € 3.881,17 da
prelevarsi dal “Fondo di riserva” del bilancio di previsione 2016 (capitolo 2480/0 – codice
1010811), che, per effetto della diminuzione che scaturisce dal presente atto, registra un
economia di Euro 18,83.

3)    Di dare atto che il bilancio per l’esercizio in corso mantiene l’equilibrio economico-finanziario,
e che l’operazione risulta coerente con quanto previsto dall’articolo 176 del decreto legislativo n.
267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 05-12-2016  Pag:4/6

4)    Di assegnare ai responsabili dei servizi le maggiori disponibilità che scaturiscono dal presente
provvedimento, come risultanti analiticamente dall’allegato prospetto (allegato “A”), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’adozione degli atti gestionali di
rispettiva competenza.

5)    Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’introduzione dei conseguenti
aggiornamenti nei registri contabili, nonché la trasmissione del presente atto al Tesoriere
Comunale per i provvedimenti di sua competenza.

6)     Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai
sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 05-12-2016

Esito: Favorevole   Data : 05-12-2016

Il Responsabile del Servizio
BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 05-12-2016  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 05-12-2016  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal
08/01/2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 05-12-2016
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data   08/01/2021
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


